
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città

Protocollo: 9972/2019

Determinazione n. 1459  del   31 maggio 2019

Oggetto:  SHINING PRODUCTION SRL. ORGANIZZAZIONE DEL CONCERTO DI ENNIO MORRICONE 
A PALAZZO TE. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO. CIG 780400764D.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- a  seguito  dell’avviso  pubblico  per  l’attivazione  di  un’indagine  esplorativa  finalizzata

all’acquisizione  di  manifestazione  d’interesse  per  la  realizzazione  di  due  rassegne
musicali live estive, con la DGC n. 21 del 12.02.2019, la Giunta Comunale ha approvato
la proposta della società Shining Production srl (agli atti) per l’organizzazione a Mantova,
nell’Esedra di  Palazzo TE, il  28 giugno 2019,  del concerto dell’ultimo tour del  grande
Maestro Ennio Morricone;

- successivamente, con la DGC n. 80 del 17.04.2019, la Giunta Comunale, valutato che per
i giorni 24, 25, 26 e 27 giugno, che erano stati individuati (insieme al 28 giugno) per la
realizzazione degli eventi presso l’Esedra di Palazzo Te, il Comune di Mantova non ha
ricevuto offerte, ha approvato l’ulteriore proposta della società Shining Production srl (agli
atti) per l’organizzazione, sempre presso l’Esedra di Palazzo TE, il 26 giugno 2019, del
Fiorello  Show,  senza alcun costo  ed onere  per  il  Comune di  Mantova,  utilizzando le
strutture sceniche e tecniche già previste per il concerto di Morricone.

RILEVATO  che  la  società  Shinning  Production  srl,  essendo  titolare  di  diritti  di  esclusiva
territoriale per l’artista proposto, è l’unico soggetto a cui può essere affidata l’organizzazione del
concerto di Ennio Morricone e, pertanto, trova applicazione l’art. 63, comma 2, lett. b n. 1) e 3),
del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016. La società Shining è inoltre titolare di diritti di esclusiva territoriale
anche per il Fiorello Show; 

CONSIDERATO che, con la Deliberazione n. 64/2014, la Corte dei Conti- sezione Regionale di
Controllo  per  la  Liguria,  ha  affermato  che  è  ammissibile  l’affidamento  diretto  derogando
all’obbligo di  ricorso al  mercato elettronico “qualora per ragioni di  natura tecnica o artistica il
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato…” essendo
“… di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad
essere oggetto di procedure comparative o elettroniche”.

VALUTATO, pertanto, che, nella fattispecie concreta, sussistano i presupposti per l’affidamento
diretto,  alla  società  Shinning  Production  srl,  dell’organizzazione  a  Mantova,  nell’Esedra  di
Palazzo TE, il 28 giugno 2019, del concerto dell’ultimo tour del grande Maestro Ennio Morricone.

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00



DATO ATTO che Shinning Production srl possiede i requisiti generali di cui all’art.80, comma 1,
2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016, avendo l’ufficio appalti e contratti di questo Comune provveduto
a effettuare le relative verifiche tramite il sistema AVCpass, nonché tramite il portale BDNA e
Regolarità contributiva tramite acquisizione DURC.

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto di cui alla presente determinazione si intendono realizzare gli
obbiettivi  dell’Amministrazione comunale di  organizzare eventi  culturali  in parternariato con
vari  soggetti,  al  fine  di  proporre  un’offerta  culturale  costante,  individuando  aree  adatte  e
dedicate ad ospitare eventi che attraggano turisti e rivalutino spazi cittadini di valore storico e
artistico, nonché di ripetere e potenziare l’offerta di eventi internazionali inaugurata nell’anno di
Mantova "Capitale Italiana della Cultura",  in cui  si  sono organizzati  eventi  estivi  con artisti
prestigiosi riscontrando il  gradimento di  critica e pubblico, attraendo turisti  da varie regioni
italiane;
- il contratto ha ad oggetto l’organizzazione, da parte di Shining Production srl,  a Mantova
nell’Esedra di Palazzo TE, il 28 giugno 2019, del concerto dell’ultimo tour del grande Maestro
Ennio Morricone, prevedendo inoltre la possibilità di utilizzare le strutture sceniche e tecniche
già programmate per  il  concerto di  Morricone,  il  26 giugno 2019,  per  l’organizzazione del
Fiorello Show, senza alcun costo ed onere per il Comune di Mantova;
- il contratto verrà stipulato per scrittura privata e sarà sottoscritto da entrambe le parti con
dispositivo di firma digitale;
- le clausole essenziali sono individuate come segue:

- saranno a carico di Shining Production srl tutti gli oneri inerenti l’organizzazione, la
gestione  e  la  produzione  del  concerto  di  Ennio  Morricone  il  28  giugno  2019,
occupandosi anche dei rapporti  economici con l’artista, degli adempimenti fiscali  e
contributivi, della SIAE, occupandosi altresì delle pratiche relative alle autorizzazioni-
concessioni da presentare allo Sportello Unico del Comune di Mantova e agli Enti
competenti, al fine di ottenere la concessione di agibilità; 
- saranno a carico del Comune di Mantova la messa a disposizione di Palazzo TE,
nonché il pagamento del corrispettivo pari a € 220.000,00 (IVA 10% inclusa);

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti
dell’art.  63, comma 2, lett. b n. 1) e 3), del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 a seguito di dell’“avviso
pubblico  per  l’attivazione  di  una  indagine  esplorativa  finalizzata  all’acquisizione  di  proposte
artistiche”.

RITENUTA congrua la cifra di € 220.000,00 (pari a complessivi € 200.000,00 + € 20.000,00 Iva
10% ) quale compenso per il servizio offerto “chiavi in mano” per il concerto di Ennio Morricone.

VISTE le  verifiche  svolte  tramite  AVCPASS,  documentazione  in  atti  (certificati  del  Casellario
Giudiziale/verifica regolarità fiscale/verifica annotazioni casellario);

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta (DURC regolare in atti).

ACQUISITO presso il sistema SIMOG di ANAC il codice CIG 780400764D.

TENUTO  CONTO che  è  necessario  impegnare  quanto  necessario  per  il  versamento  del
contributo a carico del Comune di Mantova dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi
della deliberazione n. 1174 del 19.12.2018, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266
del  23/12/2005,  ammonta  a  €  225,00.  Tale  importo  verrà  regolato  tramite  Mav  cumulativo
quadrimestrale.

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



CONSIDERATO  che il  nuovo principio  della  Competenza finanziaria  potenziata  prevede che
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva
risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la
prestazione terminerà entro il mese di luglio 2019 e si concluderà entro l’anno 2019.

VISTI
- l’art. 63, comma 2, lett. b n. 1) e 3), del D.Lgs. n. 50;
- gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova; 
-  la  D.C.C.  n.83  del  20/12/2018  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione
2019/2021 e la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2019/2021;
- la DGC n. 1 dello 08/01/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2019; 

DETERMINA

AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla società Shining Production srl, con sede a Trezzo
sull’Adda (MI) - Via Mazzini, 58 -, CF-P.IVA 03709630960, l’organizzazione in Mantova – presso il
Cortile dell’Esedra di Palazzo Te – il 28 giugno 2019, con servizio “chiavi in mano”, del concerto
del Maestro Ennio Morricone “60 Years of Music” World Tour, stabilendo che Shining Production
srl dovrà attrezzare a sue spese il cortile dell’Esedra per organizzarvi anche il Fiorello Show, senza
costi aggiuntivi per il Comune di Mantova, come precisato in premessa.

APPROVARE, pertanto, lo schema di contratto di cui bozza in atti.

IMPEGNARE a favore della suddetta società la somma complessiva di € 220.000,00 (pari ad €
200.000,00  +  €  20.000,00  Iva  10%)  sul  capitolo  103141  art.  01  CDR  e  CDG  P056,  conto
finanziario U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2019. 

IMPEGNARE la spesa di € 225,00, per il  contributo a carico del Comune di Mantova dovuto
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, sul   Capitolo 103141, art.  44, CDR e CDG P056, conto
finanziario U. 1.03.02.16. 999 del bilancio 2019; 

LIQUIDARE alla società Shining Production srl la somma impegnata, secondo i seguenti termini:

 € 80.000,00 + IVA alla firma del contratto;

 € 20.000,00 + IVA al completamento degli allestimenti;

 € 100.000,00 + IVA, al completo disallestimento e ripristino degli spazi di Palazzo Te,
programmato entro e non oltre il 2 luglio 2019.

DICHIARARE,  vista  la  nota  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  preparazione  del  nuovo
sistema contabile, che l’attività in oggetto si svolgerà entro luglio 2019 e la liquidazione finale
delle somme impegnate verrà effettuata entro dicembre 2019.

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	PREMESSO che:
	a seguito dell’avviso pubblico per l’attivazione di un’indagine esplorativa finalizzata all’acquisizione di manifestazione d’interesse per la realizzazione di due rassegne musicali live estive, con la DGC n. 21 del 12.02.2019, la Giunta Comunale ha approvato la proposta della società Shining Production srl (agli atti) per l’organizzazione a Mantova, nell’Esedra di Palazzo TE, il 28 giugno 2019, del concerto dell’ultimo tour del grande Maestro Ennio Morricone;
	successivamente, con la DGC n. 80 del 17.04.2019, la Giunta Comunale, valutato che per i giorni 24, 25, 26 e 27 giugno, che erano stati individuati (insieme al 28 giugno) per la realizzazione degli eventi presso l’Esedra di Palazzo Te, il Comune di Mantova non ha ricevuto offerte, ha approvato l’ulteriore proposta della società Shining Production srl (agli atti) per l’organizzazione, sempre presso l’Esedra di Palazzo TE, il 26 giugno 2019, del Fiorello Show, senza alcun costo ed onere per il Comune di Mantova, utilizzando le strutture sceniche e tecniche già previste per il concerto di Morricone.
	VALUTATO, pertanto, che, nella fattispecie concreta, sussistano i presupposti per l’affidamento diretto, alla società Shinning Production srl, dell’organizzazione a Mantova, nell’Esedra di Palazzo TE, il 28 giugno 2019, del concerto dell’ultimo tour del grande Maestro Ennio Morricone.
	DATO ATTO che Shinning Production srl possiede i requisiti generali di cui all’art.80, comma 1, 2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016, avendo l’ufficio appalti e contratti di questo Comune provveduto a effettuare le relative verifiche tramite il sistema AVCpass, nonché tramite il portale BDNA e Regolarità contributiva tramite acquisizione DURC.
	DETERMINA

